
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 28/02/2024    

Repertorio Generale n. 307  del 29/02/2024 

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  RETTA  ASILO  NIDO  "FANTASIA"  A.E. 
2023/2024 - FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI  ANNI -  D.LGS.  65  DEL 13/04/2017 A 
NORMA  DELL'ART.1  COMMA  180  E  181,  LETT.  E),  DELLA  L.13/07/2015,  N.107  - 
FONDO PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 28/02/2024   

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  RETTA  ASILO  NIDO  "FANTASIA"  A.E. 
2023/2024 - FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI  ANNI -  D.LGS.  65  DEL 13/04/2017  A 
NORMA  DELL'ART.1  COMMA  180  E  181,  LETT.  E),  DELLA  L.13/07/2015,  N.107  - 
FONDO PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:  
Il D.Lgs. n.65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi 180 e 
181,  lett.  e),  della  L.13/07/2015,  n.107  “Buona  Scuola”,  ha  istituito  il  sistema  integrato  di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le 
finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;  
Per l’annualità 2022, con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 06/04/2023 è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area  Amministrativa la somma di  €41.255,39, alla Missione 12, Programma 7, 
Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 del  Bilancio 2022-2024, esercizio 2023, 
quale contributo regionale per la “Prima Infanzia” come da indicazioni attuative regionali, per il 
sostegno delle  necessarie attività  previste dal Sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverso il D. Lgs 
n.65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lett. E), della Legge 13 luglio 2015, n.107”.   

Dato  atto  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  112  del  17/04/2023  è  stata  accertata  ed 
impegnata  la  somma  assegnata  al  Comune  di  Taormina,  pari  a  €  41.255,39,  finalizzata  al  
consolidamento  dei  servizi  educativi  comunali  e  al  sostegno  dei  costi  di  gestione  degli  asili 
comunali, con particolare riferimento alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e 
frequentanti;
  

Considerato che:  
- con  il  D.  Lgs  n.65  del  13/04/2017  la  somma  assegnata  al  Comune  di  Taormina  per 

copia informatica per consultazione



l’annualità  2022  dovrà  essere  utilizzata  per  consolidare  e  ampliare  la  rete  dei  servizi 
educativi per l’infanzia a titolarità pubblica.   

- con Delibera di Giunta n.237 del 24/07/2023 si è provveduto all’adeguamento delle tariffe 
mensili, come di seguito riportate, dell’utenza dell’Asilo nido del Comune di Taormina, a 
partire dal 1° agosto 2023:  

  
MAGGIORAZIONE RETTE E TASSA DI ISCRIZIONE  

Tassa di iscrizione  € 100,00  

FASCE DI REDDITO ISEE  QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  

Da € 0,00 a € 12.000,00  € 100,00  

Da €12.000,00 a € 18.000,00  € 200,00  

Da € 18.000,00 a € 25.000,00  € 300,00  

Superiore a € 25.000,00  € 400,00  
   

Viste le istanze (n.10) dei genitori che frequentano il Nido, pervenute a questo Ente e depositate 
agli atti di Ufficio, con le quali i genitori chiedono il contributo relativo all’abbattimento della 
retta mensile per il periodo dal 1° agosto al 31 dicembre 2023.

VISTI   

 D. Lgs n.65 del 13/04/2017  
 Legge 13 luglio 2015, n.107  
 Direttiva Regionale prot. n.49089 del 26/10/2022;
 Vista la delibera di Giunta Comunale n.94 del 06/04/2023;
 la Determinazione Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023;   
 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 237 del 24/07/2023;  
 Lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA  
  

Per i motivi espressi in narrativa 
1. di  liquidare  in  favore  dei  genitori  dei  bambini  frequentanti  l’Asilo  Nido  Comunale,  la 

somma complessiva di € 3.750,00 come da prospetto allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, quale  contributo relativo all’abbattimento della retta 
mensile  del 50%, per il periodo dal 1° agosto al 31 dicembre 2023  per l’anno educativo 
2023/2024, come intervento previsto  dal  D. Lgs n.65 del 13/04/2017 - annualità 2022, in 
merito all’aumento del numero degli utenti ed al sostegno delle rette delle famiglie;

2. di prendere atto che tale somma è stata impegnata, con determinazione dirigenziale n.112 
del 17/04/2023, con imputazione alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato 3, 
Capitolo  12071.03.01207114  –  imp.568/2023,  esercizio  finanziario  2023,  del  Bilan 
cio 2023/2025, approvato con Deliberazione di C.C. n. 07 del 02/03/2023; 

3. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 

copia informatica per consultazione



pagamento, previa esecuzione  dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione “amministrazione trasparente “ sottosezione” 
Bandi di gara e contratti.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 96 del 28/02/2024

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO RETTA ASILO NIDO "FANTASIA" A.E. 2023/2024 - 
FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI - D.LGS. 65 DEL 13/04/2017 A 
NORMA DELL'ART.1 COMMA 180 E 181, LETT. E), DELLA L.13/07/2015, N.107 - 
FONDO PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 96 del 28/02/2024

Oggetto:    EROGAZIONE  CONTRIBUTO  RETTA ASILO  NIDO  "FANTASIA"  A.E.  2023/2024  -  FONDO 
REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A 
SEI  ANNI  -  D.LGS.  65  DEL  13/04/2017  A NORMA  DELL'ART.1  COMMA 180  E  181,  LETT.  E),  DELLA 
L.13/07/2015, N.107 - FONDO PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI. 

Registrazione Albo on-line n. 406/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 29/02/2024 al 15/03/2024

Taormina li, 18/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


